

I CAMBI

1 euro	1,1689 dollari	+0,004
1 euro	136,9500 yen	+0,590
1 euro	0,7116 sterline	-0,001
1 euro	1,5077 fra. svi.	-0,005
1 euro	7,4243 cor. danese	-0,000
1 euro	31,4430 cor. ceca	-0,027
1 euro	15,6466 cor. estone	+0,000
1 euro	7,8415 cor. norvegese	-0,089
1 euro	9,1830 cor. svedese	+0,013
1 euro	1,7775 dol. australiano	+0,002
1 euro	1,5783 dol. canadese	+0,001
1 euro	2,0004 dol. neozelandese	+0,006
1 euro	245,8800 fior. ungherese	+0,770
1 euro	0,5864 lira cipriota	+0,000
1 euro	233,1328 tallerlo sloveno	+0,010
1 euro	4,3629 zloty pol.	+0,036

BOT

Bot a 3 mesi	99,66	1,89
Bot a 6 mesi	98,98	1,78
Bot a 12 mesi	97,97	1,83
Bot a 12 mesi	98,13	1,82

Borsa

Ancora un netto ribasso, dopo la pausa di martedì, per la Borsa: il Mibtel a fine seduta ha ceduto infatti lo 0,66% mentre anche le altre piazze europee hanno chiuso in calo. Wall Street ha mantenuto un andamento più prudente, ma sempre negativo, dopo le caute dichiarazioni di Alan Greenspan sul futuro dell'economia, non abbastanza rassicuranti per i mercati. Il ribasso è stato più marcato per i titoli tecnologici, come è evidente dall'andamento del Numtel che ha ceduto il 2,42%. Il volume dell'attività è rimasto modesto, con scambi per 2,4 miliardi di euro. Fra le blue chip si sono mossi in controtendenza solo i titoli anticiclici. Il Fib ha mantenuto a stento quota 24 mila punti.

Al vertice confermati Gamberale e Gros-Pietro. L'assemblea approva il bilancio 2002

Nuovo consiglio per Autostrade

MILANO Via libera dell'assemblea dei soci al bilancio d'esercizio 2002 e al rinnovo del Consiglio di amministrazione della Società Autostrade. Agli azionisti verrà corrisposto un dividendo di 31 centesimi per azione. Nel nuovo cda, che ha confermato ai vertici Gianmaria Gros-Pietro e Vito Gamberale, entrano Amerigo Borroni e Antonio Fassone che, indicati dalla maggioranza, sostituiscono Fabio Cerchiai e Luciano Marengo. Per la lista di minoranza entrano invece Alberto Clo e Guido Ferrarini in sostituzione di Emilio Ottolenghi e Agostino Spoglianti. Per quel che riguarda il bilancio, i ricavi consolidati risultano pari a 2.359 milioni di euro con un incremento di 134 milioni (più 6%) rispetto al 2001. Il margine operativo lordo (Ebitda) è stato di 1.472 milioni di euro contro i 1.322 dell'esercizio precedente.

L'utile netto del periodo (quota della capogruppo) ha raggiunto i 529 milioni di euro (erano stati 416 milioni nel 2001) con una crescita di 3,7 punti per incidenza sul fatturato. La capogruppo ha registrato ricavi per 2.125 milioni di euro, un margine operativo lordo di 1.367 milioni e un utile netto di 528 milioni di euro. L'amministratore delegato, Vito Gamberale, ha sottolineato che nel corso dello scorso anno si è registrato un deciso impulso di tutte le attività necessarie per il potenziamento dello sviluppo della rete. Sono state completate opere per circa 140 milioni di euro contro i 111 milioni relativi a tutti gli interventi completati negli ultimi cinque anni. L'assemblea ha anche approvato i compensi per gli amministratori: 52mila euro per i membri del Consiglio e 10mila euro per i membri del Comitato esecutivo.

Gemina annuncia ricavi in aumento

MILANO Gemina, la holding di partecipazioni controllata dalla famiglia Romiti, prevede di chiudere il 2003 con ricavi per 284 milioni di euro (271 nel 2002) e un margine operativo lordo al 39% dei ricavi (35% nel 2002). I ricavi dovrebbero passare a 308 milioni nel 2004 e a 383 nel 2005, mentre l'incidenza del Mol dovrebbe salire al 41% nel 2004 e al 43% nel 2005. È quanto risulta dai dati prospettici gestionali presentati agli analisti. La posizione finanziaria netta, negativa per 998 milioni nel 2002, dovrebbe essere 856 milioni nel 2003.

Il portafoglio ordini del gruppo nel 2005 toccherà i 15,8 miliardi Impregilo vede tre anni di crescita Romiti: nuovo problema con i bond

MILANO Il gruppo Impregilo stima una crescita media nell'arco del triennio 2003/2005 del risultato operativo del 18,6%. Il portafoglio ordini totale al 2005 è stimato a 15,8 miliardi di euro. Questi i dati essenziali presentati ieri alla comunità finanziaria relativi al piano triennale del gruppo Impregilo. Il portafoglio ordini nel 2003 vede il settore contracting a 6,1 miliardi e quello di concessioni e servizi a 8,7 miliardi mentre la stima per il 2004 indica rispettivamente 6,2 miliardi di euro e 8,9 miliardi. Per il 2005 la ripartizione del portafoglio ordini dovrebbe essere di 6,4 miliardi per il contracting e di 9,4 miliardi per il settore concessioni e servizi. In merito al rimborso dei prestiti obbligazionari in scadenza nel 2003 e 2004 Pier Giorgio Romiti, amministratore delegato di Impregilo,

ha dichiarato che «non solo non abbiamo motivo di ritenere che non siamo in grado di rimborsare le bond in scadenza quest'anno, ma abbiamo anche la certezza che saremo in grado di rimborsare anche quello del 2004». Nel corso dell'incontro con gli analisti finanziari, Romiti ha poi affermato: «contiamo di rimborsare i prestiti obbligazionari 2003-2004 senza rimettere nuovo debito». L'amministratore delegato del gruppo ha poi precisato che nei prossimi anni per il gruppo si presenterà una situazione di «tranquillità notevole». Inoltre, ha spiegato poi Romiti, la società conta di generare negli anni 2003-2004 flussi di cassa per un totale di 280 milioni di euro da gestione ordinaria e prevede di effettuare dismissioni per un totale compreso fra 220 e 250 milioni di euro.

AZIONI

nome titolo	Prezzo ult. (lire)	Prezzo ult. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/03 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A.S. ROMA	2120	1,09	1,07	-13,22	-8,52	601	0,90	1,34	-56,94
ACEA	7170	3,70	3,66	-2,09	-13,05	383	3,23	4,58	0,1900 788,61
ACEGAS	8973	4,63	4,59	-0,11	1,51	22	3,97	4,89	0,3400 164,86
ACO MARCIA	516	0,27	0,27	1,81	0,83	63	0,24	0,29	0,2007 103,05
ACO NICOLYA	4376	2,26	2,26	-0,96	-5,79	9	2,21	2,55	0,0880 30,33
ACO POTABILI	34814	17,98	17,88	-0,11	-3,09	0	17,39	20,42	0,1100 146,58
ACSM	3007	1,55	1,57	0,06	14,95	18	1,30	1,76	0,0500 57,77
ACTELIOS	12741	6,58	6,51	-1,00	8,47	15	5,62	6,92	-111,86
ADF	31526	16,28	16,32	1,05	71,05	53	8,96	16,28	0,0600 147,10
AEDS	6990	3,46	3,42	0,29	4,63	335	2,88	3,46	0,1100 330,77
AEDS RNC	6519	3,37	3,32	-0,93	19,27	19	2,60	3,37	0,1200 14,14
AEM	2579	1,33	1,33	-1,92	2,70	1254	1,11	1,40	0,0420 2397,66
AEN TORINO	2066	1,07	1,08	-0,09	-0,74	137	0,91	1,11	0,0340 369,51
AIR DOLCOMIT	28275	14,80	14,80	-	-9,70	1	14,49	16,17	0,3000 121,57
ALEON	785	0,41	0,41	-0,68	6,81	65	0,38	0,44	0,0258 162,25
ALITALIA	412	0,21	0,21	-0,27	-13,57	12508	0,20	0,27	0,0413 823,81
ALLENZA	15798	8,16	8,17	-1,20	9,55	3482	6,59	8,76	0,1900 8905,31
AMGA	1583	0,82	0,81	-0,48	1,83	284	0,72	0,84	0,0170 284,58
AMPULFON	31629	16,34	16,01	-2,95	-1,21	22	13,80	17,41	0,1500 320,51
ARQUATI	1184	0,61	0,60	-2,44	-11,40	4	0,48	0,70	0,0100 15,01
ASM BRESCIA	3160	1,63	1,63	-0,43	-4,95	131	1,63	1,75	0,0600 1200,45
ASTALDI	3892	2,01	2,01	-0,40	8,88	103	1,56	2,02	-197,83
AUTO TO MI	19938	10,30	10,34	1,10	15,62	357	8,91	10,30	0,4000 906,14
AUTOGRILL	15891	8,21	8,09	-3,11	6,96	540	7,06	8,89	0,0413 2087,86
AUTOSTRADE	22997	11,88	11,94	1,19	25,43	2244	9,31	11,88	0,2300 14190,53
AUTOSVENETA	27756	14,34	14,34	-0,51	16,76	262	12,28	16,82	0,6000 3389,64
B BILBO	15916	8,23	8,22	-0,12	-20,43	0	7,03	10,33	0,0700 20200,90
B CARIE	4779	2,47	2,46	-0,04	-20,45	167	2,05	2,52	0,0723 2171,61
B CARIGE R	5954	3,08	3,08	-	39,14	3	2,17	3,08	0,2823 432,48
B CHIAVARI	12464	6,44	6,50	-0,15	-7,02	6	6,07	7,04	0,2000 459,59
B DESIO-BR	6721	3,47	3,43	-2,94	43,55	76	2,37	3,71	0,0680 406,11
B DESIO-BR R	4738	2,45	2,44	-1,62	21,98	13	2,01	2,61	0,0200 32,31
B FIDURAM	8305	4,29	4,28	-3,56	-8,12	10979	3,38	5,01	0,1600 4204,47
B INTESA	4664	2,41	2,37	-2,22	13,15	51902	1,83	2,51	0,0150 14250,94
B INTESA R	3156	1,63	1,61	-2,01	7,59	1420	1,32	1,69	0,0280 1519,96
B LOMBARD W04	48	0,02	0,02	-3,60	-4,63	134	0,02	0,03	-
B LOMBARDIA	17792	9,19	9,09	-2,47	-1,89	73	8,81	9,89	0,3300 2901,24
B PROFLO	2717	1,40	1,39	-2,86	5,49	74	1,13	1,49	0,0594 171,83
B SANTANDER	12392	6,40	6,50	-6,83	-2,97	4	5,12	7,03	0,0607 30517,78
B SARDEGNA R	16346	8,44	8,44	-0,37	16,81	16	6,75	9,09	0,5000 55,72
BASINON	1331	0,69	0,69	-1,07	-2,68	28	0,56	0,74	0,0930 20,20
BASTONI	224	0,10	0,12	-2,46	15,97	171	0,09	0,12	0,0200 78,34
BAYER	32165	16,61	16,62	-3,42	-21,38	176	10,17	22,14	0,2000
BAYERSCHE	6047	3,12	3,12	0,45	5,58	180	2,20	3,15	0,0390 281,07
BEGHELLI	871	0,45	0,45	-0,78	-2,58	77	0,35	0,48	0,0258 89,94
BENETTON	13804	7,13	7,09	-3,06	-18,74	772	5,92	8,98	0,3500 1294,33
BEN STABILI	840	0,43	0,44	0,37	0,21	1133	0,37	0,45	0,0100 738,26
BIESSE	4111	2,12	2,11	-1,67	-11,21	15	1,91	2,39	0,0900 58,16
BIM	8338	4,31	4,30	-0,19	-9,08	3	3,97	4,74	0,1290 537,78
BIM 04 W	207	0,11	0,11	-0,46	-19,11	9	0,10	0,14	-
BIPELLE INV	6893	3,56	3,54	-1,67	24,74	3	2,69	4,12	0,1500 2112,03
BNL	2765	1,43	1,41	-3,16	29,00	14206	1,06	1,54	0,0801 3074,92
BNL RNC	2598	1,34	1,34	-3,04	23,01	57	1,03	1,51	0,0415 31,13
BOERO	24362	12,58	12,90	-2,27	1,47	0	11,39	13,20	0,2500 54,61
BON FERRARESI	24643	12,73	12,69	-0,67	16,04	3	10,70	12,86	0,1100 71,59
BREMIRO	9973	5,10	5,11	0,20	16,07	126	4,26	5,54	0,1100 355,58
BRIOSCHI	444	0,23	0,23	0,04	3,94	86	0,22	0,25	0,0038 110,49
BRIOSCHI W	51	0,03	0,03	-3,70	3,16	270	0,02	0,03	-
BULGARI	8094	4,17	4,19	-1,44	-8,40	1431	3,56	4,75	0,0740 1235,78
BURANI F.G.	13176	6,80	6,80	0,12	-6,61	54	6,49	7,47	0,0650 190,54
BUZZI UNIC R	11002	5,68	5,69	-1,15	-6,08	3	4,50	6,38	0,2740 72,30
BUZZI UNICEM	11643	6,01	6,02	1,40	-11,30	169	4,79	7,08	0,2500 788,22
C LATTI TO	4333	2,24	2,20	-1,04	-1,67	2	2,03	2,30	0,0300 22,38
CALTAG EDIT	10622	5,49	5,48	-0,85	-4,09	16	4,50	5,95	0,2500 685,75
CALTAGIRON R	8713	4,50	4,50	-	5,88	0	4,01	4,90	0,0700 4,09
CALTAGIRON	9159	4,73	4,77	-	16,45	0	4,05	4,82	0,0500 512,21
CAMPIN	4566	2,36	2,37	-1,50	-15,94	16	2,22	3,62	0,0520 229,69
CAMPARI	58107	30,01	30,00	0,07	0,40	21	27,43	31,91	0,8800 871,49
CAPITALIA	2635	1,36	1,36	-2,02	4,05	11216	0,87	1,50	0,0500 3003,48
CARRARO	3035	1,57	1,55	-2,08	12,89	97	1,29	1,81	0,1500 65,86
CATTOLICA AS	43740	22,59	22,46	-0,44	3,41	33	20,14	24,64	1,0000 1070,57
CEMBRE	4231	2,19	2,20	0,69	19,39	3	1,82	2,27	0,1000 37,15
CEMENTIR	4341	2,24	2,24	-1,54	-7,43	147	1,88	2,49	0,0600 356,75
CENTENAR ZIN	1626	0,84	0,84	-0,94	-26,64	5	0,81	1,19	0,0361 11,97
CIR	1732	0,89	0,89	-3,51	-3,48	2260	0,77	1,02	0,0413 689,02
CIRIO FIN	383	0,20	0,20	-	-5,71	0	0,16	0,30	0,0129 73,36
CLASS EDITORI	2626	1,36	1,35	-1,96	-18,31	83	1,27	1,71	0,0220 125,07
COFIDE	752	0,39	0,38	-4,66	1,60	1396	0,34	0,42	0,0100 279,41
CR ARTIGIANO	6210	3,21	3,22	0,31	-12,28	6	3,15	3,66	0,1165 362,13
CR BERGAMASCO	27826	14,37	14,37	-0,88	1,41	13	13,89	15,79	0,7000 807,08
CR FIRENZE	2142	1,11	1,10	-0,27	-6,11	558	1,10	1,21	0,0520 1202,68
CR VALTELLINESE	15719	8,12	8,10	-0,34	-9,16	35	7,77	8,94	0,4000 417,41
CREDEM	9393	4,85	4,84	-1,39	-8,33	242	4,25	5,44	0,2000 1325,82
CREMONINI	2300	1,19	1,19	-2,71	-8,79	219	0,99	1,36	0,0200 168,48
CRESP	1182	0,61	0,61	-1,83	-10,68	2	0,56	0,73	0,0350 36,84
CSP	2463	1,27	1,26	-3,45	-16,43	13	0,94	1,63	0,0500 31,16
CUCIRINI	1675	0,87	0,87	-	-5,46	0	0,75	0,92	0,0516 10,38
D DALMINE	325	0,17	0,17	0,60	20,60	836	0,14	0,17	0,0232 194,32
DANIELI	3791	1,96	1,94	-1,87	12,14	38	1,67	2,26	0,3000 80,04
DANIELI RNC	2482	1,28	1,28	-0,70	1,99	7	1,21	1,40	0,0350 51,82
DANIELI W03	5	0,00	0,00	-33,33	-80,28	4425	0,00	0,01	-
DE FERRARI	12837	6,63	6,63	0,14	-0,47	1	6,31	7,05	0,1160 148,36
DE FERRARI R	5824	3,01	3,03	0,46	11,82	1	2,69	3,10	0